
KAPITOLA 2
!,|)

Postmoderní étos

Postmodernisllltls se zrodil 15. července 7912 v 15 hodin 32 minut
v St. Louis ve státě Missouri.

Když se pťlvodně stavěla nová obytná čtvrť Pruitt-Igoe v St. Lottis,
bylo to nadšeně vítáno jako rnezník moderní architektury. A co je
d leŽitější, tento projekt se Ve snaze vytvo it pornocí techniky utopic-
kor.r společnost pro blaho všech stal ztělesněním samotného moderního
chápání světa. Avšak obyvatelé této čtvrti, na něž nic z toho neučinilo
žádn clojertt, nové domy ničili. Státní projektanti vynaložili velké
risilí na obnovu svého plánLr. P estože na cely projekt obětovali mi'
liony dolarťr, nakonec to vzdali. Toho osudného odpoledne v polovině i'

července 1972 jednrr budovu sr'ovnal se zetní dynamit. Podle Charlese
Jenckse, kter;Í je p ijímán jako ,,nejvlivnější hlasatel architektonické-i,.
ho postrnodeťnisÍt-lu",1 tato rrdálost synrbolizuje smrt moderní doby I

a zrození postnrodernisnru.2 i.

Naše společrrost je zmítána kultur'rrínri "změnami nesmírného rozsa-i
hrr. Poclobně jako projekt obytné čtvrti Pruitt-lgoe se lrroutí i brrdova,i'
kter'á byla domovellr myšlení a krrltury v moderní é e. Moclerní dobai
unírá a my se ocitáme na pI'ahrr nové epochy _ postnrodelnismu. i

Posttnoclerní jev zahrnrrje nrnoho dinrenzí soudobé společnosti' I
V jádru každé z nich však je intelektuální rozpoložení či náhled, ur-!i

čity ,,ismus" _ ,,postmodernisntus". i
Vědci se lnezi sebou dohadují, co všechno postmodernismus zahr-|

nuje, ale v jednom se shoclli: tento jev označuje konec jednotného,i
rrniverzálního pohledu na svět. Postmoderní étos se vzpírájednotícím,I
všezalrrnujícírn a všeobecně platn nr vysvětlenínr. Ty pak nahrazujei
ctorr k rozdílnosti a oslavou rrrístního a jednotlivého na Írkor univer-l''

zá|niho.3 Stejně tak k postnroclernismu pat í odnrítání d razu na racio-i

_nální objevy pomocí vědeckyeh rrretod, kter'é poskytovaly intelektuál-i

tzoi
i

I

i
I

Postnoderní étos

ní základ moderním snahám o vytvo ení lepšího světa. "9*svÉ'P9-4!tu:
tŤ,j g'tg4v postmoderní chápání antimoderní.

P ídavné jméno postmoderní však nepopisuje jen intelektuální roz-
položení. Postmoderní odmítání d razu na rozumnost, jímž se vyZna-
čovala moderní éra, na'cházi své vyjácl ení v r zn ,ch oblastech soudo-
bé společnosti. V posledních letech se postmoderní postoj odráží
v mnoha tradičních prost edcích kulturního vyjadr'ování, včetně archi-
tektury, umění a divadla. Kromě toho nab vá postmodernismus stále
konkrétnější podoby v širší společnosti. Posun od moderního k po_
stmodernímu nr žeme vystopovat v populární kultu e od disjunktív-
ních hudeblrích videofilmri po nov seriál Star Trek, a dokonce
i v každodenních rysech současného života, jako je nové hledání du-
chovnosti na trŽjšfi11 mísení rrizn ch stylri v oblékání mrroha lidí.

F,E t m o d e r n is rl as )o zn ačuj e 
-irr'1! 

e l eblrBl qÍ rs zp-s l'o-Žc4-í 4__se'] _o 
q i4d u

kulturních pr'oievťr, které zpochybriují ideály, principy a hodnoty, jeŽ( --.

tvo ily základ moderního postoje. Postnoderní éra pak znamená nově
vznikající epochu, dobu, v niž žijeme, čas, kdy postmoderní poirled
na svět stáIe více formuje naši společnost. Postmoderní éra je doba'
v níž vládnou postrnoderní rnyšlenky, postoje a hodnoty - a kulturu
utvá í postmodernismus. Je to éra postlnoderní společnosti.

Cílenr této kapitoly je podívat se blíže na postmoderní jev v širším
slova smyslu a pochopit něco z étosu postmoderní doby. Čím se vy-
značují kulturní projevy a obecnější každodenní rysy světa ,,nové ge-
lletace"? Jaké rnáme clrikazy o toln, Že Život v naší společnosti utvá í
noqi intelektuální postoj ?

Postmoderní jev
P osÍnlod ern i smus označuje intelektuáI ní r ozpo|ožení a kulturní proj e-
vy, jež stále více p evládají v soudobé společnosti. Je zjevné, že se
posouváme do nové kultrrrní epochy, do postmoderní doby, ale nyní
je t eba podrobněji stanovit, co všechno postmoderní jev obnáší'

Postmoderní vědomí

!-oč4teeni znárnky základního étosu postmodernismu byly z velké čás_
Íi negativní' Tento étos pramení' rg!_t4l{!'q_pdmítnutí''osvícen_ského
pggtoje, ktery dal vzniknout rnodelní době. Stopy postmoderního éto_
su mrjženre najít r,šude v naší společnosti. P edevšírn však proniká

,:, \ {

, .;.

21



Uvod do postmodernismu

vědornírrr nastupující generáce a p edsÍavuje radikáIrrí rozclrod s p ecl-

poklady rninulosti.
Postrrroderní vědorní opusti1o osvícenskou víru v nevyhnuteln 'po-

krok. Lidé postmoderní doby si neponechali optimismus, kteryrn se

vyznačovaly p edchozí generace. Naopak dávají najevo sžírav pesi-
tnisntus. Popr'vé v nedávné historii nesclílí nastupující generace p e-'_

svědčení sv ch Lodičťr, že svět Se stáVá lepším místem pro život. od
zvětšujících se děr v ozonové vt'stvě až po násilí nezi dospívajícíni
vidí, jak naše problémy narristají. A už nejsou p esvěděeni, Že tyto
nesmír'rré pr'oblérny vy eší lidsk dťrrnysl ani Že jejich Životní love
bLrcle vyšší neŽ jejich rodičrj.

Lidé postmoderní generace jsou také pr'esvěděeni, že živol na zemi
je k ehlcy. Domnívají se' Že osvícensky model dobÝvání p írody lidmi,
jehož vznik sahá k Francisu Baconovi, musí rychle ustoupit lgvéryp
postoji spolr.rpráce se zemí. Jsou tolro $ázoru, Že p ežití lidstva je ted'

v sázce.
l(roně svého tenrného pesirnisnru pracuje postmoderní vědomí

s odlišn rn clrápánín pr'avdy, neŽ k jakému se hlásily p edchozí ge-

nerace.

]vIoděinílpojetí spojovalo pravdu S rozt|mností a za jerJtné soudce

spr'ávného názorlt považovalo rozulll a logickot't argumentaci. Lidé po-

stnroder'ní cloby pojern všeobecně platné pravdy Zjištěné a dokázané
lozutnov r-lr Írsilím zpochyb ují. Nejsou oclrotni dovolit lidskérnu in-
telektu, aby slorrŽiljako jectiné rrrě ítko toho, čenru bychonr měli vě it'
Lidé postrnoderní doby se dívají zahranice rozum_u a hledají jipé n9!
rozutnové zpťrsoby poznávání' p ičenrŽ zdťrraz rrj í' ell]oce a intuici.

Hledání trlodelu spolrrpráce a snrysl pro jiné neŽ t'ozutnové dinenze

P''ady cloclávají postrrroderrrímu vědonrí holistick lozměr. Postmo-
derrrí holisrnus s sebou nese od_míttruti 99-Yice$I'elro ideálu ne11yj1|e-

!:"q,- l-"?y!!|é|r9 4 1o3qpného jedince. Lidé postrnoderní doby se ne-

snaží byt jedinci, kte í se cele r*ídí sami sebort, ale spíše ,,celistv tni"
lidrni.

Postrrroderrrí holisnrus znanrená intqgfa'ci všech složek osobnílro ži-
vota - 9!tové a intrritivní i pozn.ávacj. Celistvost také znamená uvědo-
nrění si neslrrazatelného a ciÍlivélro spojení s tílt-t, co je za hranicerni
nás sarnych, v čerrr je zakotvena traše osobní existetrce a odkrrd čerpá'
Do této šiLší oblasti spadá sar-rroz ejrr'rě ,,p íloda" (ekosystérrr)' Klorně

22

Postmoderní étos

toho sem však pat í také společenství lidí, na němž se podílíme. Lidé
postmoderní doby si vyrazně uvědornují driležitost společenství, spo_
lečenského rozměru existence' A postmoderní pojetí ce]istvosti také
zasahuje náboženskou či duchovní stránku života. Lidé postmoderní
doby dokonce tvrdí, Že osobní existence se m že odehrávat v kontextu
božské reality.

P esvědčeni, že kaŽdy člověk je zakotven v konkrétnírn lidském
společenství, vede ke spolěěnému chápání právdy. Lidé postmoderní
doby vě í, že nejen naše konkrétní názory, ale i naše chápání pravdy
sanrotné má sv j základ ve společenství, do něhož pat íme. odmítají
osvícenské hledání všeobecně platné, nadkulturní a nadčasové pravdy,
á"ini'to tot'o hledají pravdu jako vyraz konkrétního společenství. Do_
mnívají se, Že pravdu tvo í zák|adní pravidla, která napomáhají osob-

11i1u blphu ve společenství a blalru společenství jako takového.
-"V tornto slnyslu je tedy posttrroderní pravda podmíněna společen-
stvím, do něhož člověk pat í. A protoŽe existuje mnoho společenství,
je nutně i mnoho rťrzn;Ích pravd. Většina lidí postmoderní doby dojde
aŽ tak daleko, že. vě í, že toto množství pravd mťtže existovat vedle
sebe. Postmoderní vědomí s sebou tedy nese yadikální typ relativismu
a pluralisrnu

Relativisrnus a pluralisrnus samoz ejmě nejsou nové. Jejich po- '/
stmoderní fortna se však od starších liší. Relativ-igfi9k-p_Juralis-mus
p"qedry_ dplr']ra-ď-e1rl!-!y! vys oce i nd i v i du al i sti ck;Í ; os o bn í vku s a vol _

ba se pro něj staly jedin m Ýychodiskem. Jeho hlavními zásadami
bylo: ,'Každé[tu' co jeho jest" a ,,Každy rná právo na svrij vlastní
názoÍ."

Postlnodelní vědorní se naproti tomu zamě uje na skupinu. Lidé
postmoderní doby Žijí v sámostatn1ich společensk ch skupinách,
z nichŽ každá má svrij vlastní jazyk, názory a hodnoty. V drisledku
toho se postmoclerní relativistick pluralismus snaŽí dát'prostor ,,míst_

.*-p:gg_!raydy. Názory j sou považo v ány za p'19y-q.ivÉ_y_ &9tt9-{_!g'

1P-o-P_č-9!;1_uí' která se k nirn hlásí.
Postmoderní chápání pr'avdy vede lidi postmoderní doby k tomu,

Že na rozdÍl od jejich p eclk jirn tolik nezáleŽí '!}9' qyp_1e_T1lryš9]]}

a logickérn uvažování. Jako někter m lidem v bec nevadí rnísit ve
svérn oblékárrí pr'vky takov ch stylťr, jež byly tradičně považovány za
neslučitelné' lidem postnroderní doby nevadí mísit prvky tradičně ne-

l,
f,,

i
1.,.
.i..

ir.

i

*

23



Uvod do postmodernismu

sl učiteln ch názorov ch systérn . Nap íklad postmoderní k est'an mri-
že hlásat jak klasické učení církve, tak i takové tracličně nek est'anslcé
myšlenky, jako nap íklad p evtělování.

Stejně tak lidem postmoderní doby netnusí nutně jít o to, aby do-
kázali, Že jejich názory jsou ,,správné.,, zatimco názory druh ch jsou
,,chybné". Domnívají se, že p esvědčení jsorr v korrečném drjsledku
otázkou společenského kontextit, takŽe vám pravděpodobně eknou:
,,Co je správrré pr'o nás, nenrusí b t správné pro vás,, a ,,Co je chybné
v naší situaci, nr že b t ve vaší situaci p ijatelné nebo dokonce žá-
doucí'"

Kdy toto postrnoderní vědorrrí se svyn pesirnisrnem, holisnrern, dťr-
razen] na společenství a relativistick)irn pluralismen vzniklo?

Zrození postmoclerní doby
V určiténr srnyslu prošla posttnoderrrí éra dlouhym inkubačním obdo-
bím. P estoŽe mezi vědci není shoda v torn" kdo s tímto označenínr
p išel jako pruní4, obecně se soudí, že poprvé 

_se 
pravděpodobně ob-

jevilo někdy ve t icátych letech našelro století.)
Jeden z p edních lrlasatelťr postmodernismu Clrarles Jencks tvrdí,

že tento pojenr má sv j pťrvod v díle španělského spisovatele Feder.ica
de onise. Ve svérrr spise AnÍologia de la poesia espanola e hispano-
antericana (1934) de orris z ejnrě zavecll ,.n1g v)iraz jako pojmenová-
ní zvratu uvnit rnodernisrrru.

Jako první p ípad rržití tohoto označerrí se častěji uvádí jeho v skyt
v monumentálním nrnohasvazkovém díle Arnolda loyqbeelg Study of
History.7 Toynbee byl pl'esvěclčen, že začala nová historická epocha,
p estože zjevně znrěníl svťrj názor' na to, zda ji zahájila první světová
válka nebo začala už v seclmdesá| ch letech devatenáctého století.8

V Toynbeeho rozbortt se postnoderní éra vyznačuje ukončenínt zá_
paclní rraclvlády a odeznívánírn individualismu, kapitalismu a k esÍlan-
ství. Tvr'dí, že k tomuto p echoclr-r doilo, když západní civilizace upad-
la do iracionality a lelativismu. I(dyŽ k tornu došlo, tvrdí Toynbee,
moc se ze 7'ápadL| p esunula clo nezápadních kultrrr a clo rrové plura_
listické světové ktrltury.

P estoŽe byl terrto v raz vytvo en ve tr*icát1 clr leteclr clvacátého
století, postrttoclernisrnus jako kulturní jev získal hybnou sílu až asi
o t i nebo čtyr"'i desítky let později. Nejdr"íve se objevil na okrajích
společnosti. Běherrr šedesát clr let se nálada, jíŽ se postrnoclelnistrrus

Posttnoderní étos

vyznačoval, stala p itažlivou pro umělce, architekty a myslitele, kte í
se snaŽiIi nabídnout raclikální alternativy rnísto p evládající moderní
'kultury' Do hry se zapojili dokonce iteologové, kdyŽ Williarrr Hamil_
ton a Thomas J. J. Altizer vyvolávali drrcha Nietzscheho' vyhlašující_
ho smrt Boha.g Tyto r znorodé q vojové trendy vedly ,,kulturního
pozorovatele" Leslieho Fiedlera k tonru, že r. 1965 p ipojil rrálepkrr
,,postmoderní" iadikální kontrakultu e tehdejší cloby.10

Během sedmdesát1 ch let postmoderní v zva modernímu pojeÍí svě_t
pronika|a svět směrem k h]avnjbp prouclu kultury. V polovině tohoto
desetiletí se jednínr z jejich nejv1l éenejsích obhájcri stal Ihab Hassan,
nadšeně vítan jal<o,,nejd slednější zastánce myšlenky,postmoderní-
ho olrratu' "'1l Tento salnostatně vystor.rpivší nrluvčí posimodernisnu
spojoval zníněn jev s experimentalismem v umění a ultratechnologií
v architektu e.12

Postrnoderní étos se však prudce rozšíl'il i mimo tyto dvě oblasti.
o postnrodel'nismu začali rrrluvit i univerzitní profeso i na rrizn ch
katedráclr hunrarritníclr věd a nělrte í z nich dokonce v postmoderních
myšlenkách nacházeli stále větší zalibení.

Nakonec se p ijetí nového étosu tak rozší ilo' Že oznaěení,,postnto-
derní" vykr'ystalizovalo jako šiLoké pojmenování rozrnanit1ich společen-
sk ch a kulturních projev . Postmodenr! bou e se p ehnala nejrriznějšírni
oblastmi kLtltLrry zasahujícírni rrižné akadelnické obory, p ičámŽ Ňj" -

'gr:-.iLgy!!!ti 
la ljteraturu, architekturu, fi lrn a fi lozofii. I 3

V -osrndesát;. ch letech byl p echod z okraje do hlavního proudu

ť:5:.lg:" Postmoderní postoj stále více pronikal do populární kultury
a dokonce i všedního světa širší společnosti. Postnroderní rnyšlenky
se staly nejen pl'ijateln rrri' ale i oblíben mi: b t postmoderním bylo
,,báječné". V drisledku toho pak !<ulturní kritici mohli mluvit o ,'ne-

, snesitelné lelrkosli b; t postmoderníln".|a Kdyz se postrnodernisrnus
stal p ijímanou součástí kultury, znamenalo to zrození postmoderní
cloby.

P edcltťtdce postm'oderní doby
V letech 1960 až 1990 došlo ke variku postmodernisrnu jako kultul-
ního jevu. Ale proč? Jak vysvětlit meteor'ick vzestup tohoto étosu
v naší společnosti? Mnozí pozorovatelé tento p echod 9pojrrjí se změ-
q.?]li:-k nimŽ ve společnosti došIo ve druhé'poloťinc avácaiono ito-
letí. Zádn, faktor' zde však nevyvstává tak jasně jako pt'íchod infor-

24
25



Uvod do postmodernistnu

rnaění éry. Ší ení postmodernismu ve skutečnosti odpovídá a je závis-
lé na p echodu k inforrnační společrrosti.15

Mnozí historici označují moderní éru jako 
',irrdustr'iální 

věk", pro-

tože hlavní slovo nrě|a v této době vyroba' Tím, jak se moderní doba
zaně ovala na vyrobu zboŽí, vytvo ila industriální společnost, jejímŽ

syrnbolem byla továrna. PostmodeLní ér'a se naproti tomu zamět'uje na

vyrobu infolmací. Jsrrre svědky p echodu od industriální společnosti
k infor'mační společnosti , jejínŽ symbolem je počítač.

Statistické írdaje o zaměstnanosti jasně dokazují, že prožívárne po-

sltn od irrdrrstriální společrrosti ke společnosti informační. V moderní

é e se velká většina nezernědělsk ch pracovních p íležitostí soust edi'
la do vyrobního sektoru hospodá ství a t kala se v roby zboží. Kon-
cetn sedmdesát ch let se však na vyrobě zboží podílelo jen t ináct
procent arrrerickych pracovníkťt, zaÍinco celych šedesát procent jich
bylo zapojerro do,,vyroby" inforrnací.l U rnontáŽních linek je pot eba

stále méně dělníkťr a p íprava rra povolání spojená s infolrnacenri - at'

jiŽ jde o zpracování informací rrebo o poraclenskou činnost - se stala

térně neodrnyslitelnou.
lnfor'urační společnost vytvo'ila Zcela novou kategorii lidí. Proleta-

r'iát uvolnil nlísto ;,kognitaliátu';J7 (od slova kognitivní" : rnající po-

znávací v znam nebo hodnotu _ pozn' p ekl.). Pokud jde o obclrodo_

vání, vznik pclstrrroderní společnosti znamenal posun ocl moderní
rrretody centralizovaného ízení k novérnu rrrodelu ,,práce v sítícfi''Í.

Hierarchické struktury vystl'íclala decentlalizovanější forrna rozhodo-

y.1ni spojeného s írčastí všech.
Věk irrforrnatiky nejen znrěnil práci" kterorr děláme, ale také pro-

pojil svěÍ takovyrtr zp sobenr, jak to nikdy p edtím nebylo možné.

I nfolrnačrr í spo l ečnost frrngLlj e na základě g1g1ni.zované komuni kační
sítě, jeŽ obepíná celou zetlrěkorrli. Účinnost toh'otb intégr'ovahého sys-
ténru je ohlonrující. V rrrinulosti se informace nernohly ší it rychleji,
neŽ jak nrohli liclé cestovat. Nyní však infortnace rnťrŽe proletět svě-
terrr rychlostí světla. Ještě dťrleŽitější než moderní schopnost cestovat
po světě relativně r'ychle a bezbolestně je postrnoderní schopnost zís-
kávat ténrě okamŽitě infolrrrace z kteLéhokoli rnísta na zetni.

V dťrsledkir celosvětovélro konrunikačního systému nyní trránre na
closalr ruky, p ístup k událostem na celétn světě. V totrrto smyslu sl<u-

tečně ob várne globální obec.

26

Postmoderní étos

objevení se gJobální obce pr"ineslo zdánlivě protichridné ričinky.
Masová kultura ďglobální 

-ekonomika, jež vytvá ejí věk informací,
spojt]ť svět v to, co jeclen pozorovatel označil Žertem jako ,,McWo-
rld".l8Ale zatímco na jedné straně se naše planeta spo_|uje, ná1ine ,"
rozpadá. P íchod postmoderní dqby pěi1pjg gtouetni voáomi aiárovel
nahlodává národní vědorní.
'-"Ňacloíáii'.uJ ié'iaui v drisledku smě ování k ,,návratu ke kmeno-
vétnu z ízení", ke zv;'šené loajalitě vriči spíše Áístnírnu kontextu'
S tímťo ilnpulsem se lze setkat nejen v'zemích Afriky, ale také na tak
neočekávan ch místech, jako je Kanada, kterou opakovaně suŽrrjí
hrozby odštěpení ze strany francouzsky mluvící provincie Québec
a pocity odcizení mezi jejími západnírni provincienri. Lidé se štále
více r'ídí podle nové zásady: ,,Mysli globálně, jednej lqkálně'.,

P íchod postindustriální informační společnosti jako nástupce mo-
derní industriální společnosti poskytuje zák|ad pro moderní étos.I9
Zivot v globální obci napl uje její obyvatele živ m vědomím kulturní
r znorodosti naší planety _ vědomírrr, které nás jakoby povzbuzuje
k piijetí.nového pluralistického postoje. Ten obsahuje více než jen
toleranci vťrči jin m zplisob rn a názor m: potvr.zuje a oslavuje roz-
rnanitost. oslava krrlturní r znosti pak vyžaduje nov styl - eklekti-
.cismus _ styl postrnoderní doby.

Informační společnostje také svědkern posunu od hronadné v roby
k v robě seglnentované. opakovaná v;Íroba totožn ch p edmětri ustu-
puje v1 robě mnoha rrizn;Ích p edrrrětri, procházejících rychl mi změ-
nanri. P echázíme od masové kultrrry moderní éry' která nabízela ně-
kolik stylťr rněnících se podle doby, k fragmentované ,,kultu e vkllsLl,,,
iež nabízí térrrě nekoneč_n y běr stylťr. St edoškolští studenti, kter.í
se kdysi navzájerti označovali z hlediska ponrěrně rnála společenskych
kategorií, jako nap íklad ,,fiajet-i" a ,,šprti.,, nyní uvažují v ránrci až
desítky rŮzn ch kategorií, odrážejících r zn;i vkus a styl.

Absence st eclu v íši postmotlernismu
Tyto rysy naznačují, Že v drileŽitém smyslu je postmoderním étosenr
abselrce stl'edu. Rozrnanité anavzá1em si odporující prvky postmoder-
ní společnosti qgis-psjuje -v jedpn cplek- _Žádn_é_-$p"ql_e-9lé *o}p!.s-ko. JiŽ
neexistují rq!"ll '_P9]9_9r_á 

nrě itka, na ktelá by se lidé mohli odvolávat
ve své snaze zrrrě it, posoLrdit či ohodnotit rrryšlenky, názory nebo
volby Životního stylu. Ta tant je také stará věrnost vťrči společnému

27



Uvod do postmodernismu

zdroji autority a společně uznávanétnu a váŽenému vykonavateli zá-
konné moci.

Postmodelní situace ... se projevuje násobením center nroci
a činnosti a odstraněnínr jakéhokoli jednotícího p íběhu, kter;

by si činil nárok na ízení celého složitého pole společenské
aktivity a vyjád ení.

Stevetl Connor' Postnlodernist CuIÍure,
Oxford: Basil Blackwell. 1989. str. 9.

S tím, jak se ztrácí st ed" se naše společnost rostottcí měrou stává
konglomerátenr společností. Tyto rnenší společenské jednotky nemají
s v;íjimkou zeměpisné blízkosti mnoho společnélro'

Postmoderní filozof Michel Foucault nabízí pro tento postmoderní

svět bez jakéhokoli st edu označení ',heterotopie".20 
Foucaultovo

označení zdťrraz uje obrovskou změnu, jíž jsnre svědky. osvícenská
víra v nevyhnuteln;i pokrok motivovala utopickou vizi moderní doby.

AIchitekti modelní ér'y se snažili projektovat jedinou dokonalou lid-
skou společnost, v níž brrde vládnor.rt mír, spravedlnost a láska - rrto-

pii. Lidé postnroderní doby již o utopii rresrrí. IvIísto ní mohou nabíd-
rrout jen nesourrrě itelnolt roztnanitost postnroderní heterotopie,
,,multisvět", ktery vyst ídal svět moderního hledání.

Postmodernismus jako kulturní jev
Ztráta zakotvenosti v určitém st edu, kterou s sebou pt*inesl postmo-
dertrí étos, se stala jednínr z lrlavrrích rysri naší současné situace. Snad

nejviditelnější je v kLrlturním životě naší společnosti.2l Umění p i pi'e-

chodu z nroderlrí doby v postrnoderní prodělalo hlubokou ztněnu.

Poslmoderní oslnva r znosti
Hlavním charakter'istickym znakem postmoderního kulturního vyjad-
ování je pluralisrnus. V ránrci jeho oslavy postrnoderní urně]ci zá:měr-

rrě kladorr vedie sebe zclánlivě protichriclné styly, p evzaté z velice
lťrzn ch zdrojťr. Tato technika slouží nejen k oslavě l znosti, ale také
nabízi prost edek k lrravénrtt či ironickérlu vyjád ení odmítnutí nad-
l,Iády logického uvaŽování. Postrrroderní kLrltut'ní díla jsou často ,,dvo-
jitě zak dovaná", protože jejich vyznatrr rráleŽí dvěrrra rovinám. Mnozí

28

Postruoderní étos

postmoderní umělci používají rysy starších stylri právě s cílenr odmít_
nout či zesměšnit určité stránky moderní doby'

Jednou široce užívanou metodou kladení r zn ch věcí vedle sebe
je kol ž, která rrmělci nabízí pÍil'ozen prost edek spojování rnateriálri
z navzájem rreslučiteln ch zdrojťl. Zárove tín, že umoŽliuje zÍejmé
využití, citování či opakování již existujících obrazri, koláŽ zvyraz u-
je postmoderní kritiku m tu jediného tvťrrčího autora. P íbuznou jux-
tapoziční technikou je brikoláž, p estavování fiszn ch tradičních p ed-
rrrětri (typicky prvkri z p edchozích stadií v tradici umělecké techniky)
ve snaze dosáhnout nějakého současného cíle nebo učinit ironické
prohlášení.

Postmodernisrnus je v zásadě eklektická směs jedné tradice
s tradicí bezprost ední minrrIosti; p edstavuje jak trvání moder_
nismu, tak jeho p esah. Jeho nejlepší díla jsou clrarakteristicky
dvojitě k dované a ironické, p ičernž jejich hlavním rysem je
širok v běr, st et a nespojitost tradic, protože náš pluralismus
nejjasněj i vystihrtj e rtiznorodost.

Charles Jencks, Ilhttt Is Post-Moclernisn?.3. r,yd.,
New York: St. Martin's Press, 1989, str, 7.

To, že postmoclerní urnělec pracuje s rrizn nri styly, znamená, že po-
strnoderní díla často zrcad|í eklekticisrnus, kter čerpá z mnoha his-

, torick ch období. Puristé takové kladení rrizn ch prvkri vedle sebe
považují za ocípolné, protože ťrdajně narušuje celistvost historick ch
stylťr, aby vyvolalo ur'čit dojenr v p ítomnosti. Tito kritici vyt; kají
postmoderní forrně vyjad ování, že se dostává minro rámec dějin a tě-
Žiště má v ploché p ítomnosti bez jakékoli hloubky či nástavby, kde
styIy a historické epochy zaměnitelně kolují.22 Postmodernisrnu podle
nich chybí originalita a naprosto postrádá jak koli styl'

V postrnoderních kulturníclt projevech však pťrsobí ještě hlubší
pLincip. Smyslem postnroderních děl netnusí byt nutně nevkusnost.
Posttnodertrí tvťtrci se často snaží podkopat p edstavu mocného autora
jako pťrvodce celého díla. Pokoušejí se zničit to, co chápou jako mo-
dernistickou ideologii stylu, a nahr'adit ji kulturou více styl . ZatímÍo
ričelern tnnozí postmoderní rrrnělci konfr'ontrrjí p íjernce sv ch děl
s roznranitostí stylri' se zdánlivě disharmonickou polyfonií hlasťr vy-

I':

F

I



Uvod do postmodernismu

trŽen ch z kontextu. Tuto techniku _ vytrhávání stylov ch prvkri zje-
jiclr pťrvodního historického kontextu _ kritici odsuzují jako zplošťo-
vání a posouvání vyznanru historie.23

Avšak bez ohledr'r na názory těchto kritikri má postrnodernismus na
soltčasnou západní kulturu mocn vIiv. Kladení r znych stylri vedle
Sebe se spolu s d razem na rťtznost a zmenšovánírn clťtrazu na racio-
nalitu stalo charakteristick m znakern naší společnosti a pr.ojevuje se
v nejrrizrrějších kulturních projevech současnosti.

Po stmoder ní architekturct
V architektu e, podobně jako v ostatních oblastech kultury, až do
sedrndesát ch let dvacátého století p evládal modernismus. Moder-
nističtí architekti všude na Západě rozvíjeli to, co vešlo ve znánost
jako mezinárodní styl. Jako projev širšího nrodernistického étosrr
vedla toto arclritektonické hnutí víra v lidskou rozuntnost a naděje
na vytvo ení lidské utopie.

Pod vlivern rrroderních utopick1Ích p edstav architekti stavě|i budo-
vy podle principu jednoty. Frank Lloyd Wright udal ráz nrnoha dal-
šínr' když vyslovil, že Irroderní stavba by rněla b t organickou entitou.
Pl'ohlašoval, že budova by měla byt ,,organick1Írn celkern", a nikoii
,,rozhádanou sbírkou" mnoha ,,drobností".2a KaŽdá budova by rněla
vyjad ovat jeden celkovy, zák|adni v 'znam.

Moderní věrnost principu jednoty s sebou p inesla architekturu,
která se vyznačovala títn, co Clrarles Jencks naz vá,jednotnocnost".
Moderní brrdovy nrají pr'osté základní tvary, jejichŽ prototypenr je
tétnět- unive|zální rrrodel krabic ze skla a oceli. Jednoduclrosti formy
arclritekti dosahují tak, že ve stavbě nechávají pr'evládat jeclen motiv,
čelrož obvykle docilrrjí potrrocí ,,opakování". Zárove se nroderní bu-
dovy blíží georrretrické dokonalosti, takže rrrají r'áz určité jinosvět-
skosti.

Hlavní proud nroderní architektury se stal běhern rozvoje zevšeobe-
c ujícím hnutím. Podporoval program industrializace a degradoval
rťrznost typickorr pt'o místní vyjád ení. V drisledku toho roztnach tno*
derlrí architektury často ničil existrrjící rněstskou zástavbu. Doslova
decirnol,al všeclrno, co stálo v cestě buldozeru, hlavnítrru nástroji rno-
derníIro r]rsilí o ,,pokrok".25

Někte í rrrodernističtí architekti se nespokojili s tím, aby se moder_
ní vize omezovala jen Ira jejich vlastní obor. Dornnívali se, Že archi-

30

tektura by se rněIa

vědy a plrimyslu.

Postmoderní étos

stát viditeln;.irn vyjád ením nové jednoty umění,

Pojcl'me si společně p át, p edstavovat a tvo it novou stavbu
budoucnosti, jež spojí arclritekturu, socha ství a malí ství v je-
den celek a která se jednoho dne bude pomocí milionri děIníkrj
tyčit k nebi jako k išťálov symbol nové víry.

Walter Gropius, ,.Programme of the staatliches Bauhaus' in Weinrar" (1919), y: Pt:oBrctmntes crnd Manifestoes on
'1'u, e n t i e t h - C e n t'u ry Á rc h i t e c tu r e' ed,. U lrich Conrads.

do angl. p el. Michael Bullock, London:
Lund Humphries, 1970, str. 25.

Postlnoderní architektura se objevila jako odpověd' na určité tendence
v architektu e rnodernistické' Místo moderního ideálu jednomocnosti
oslavují postmodernisté,,vícemocnost". Postmoderní architekti odmí_
tají modernistick; požaclavek, aby budovy sv1im uspo ádánínr zrcadli-
|y absolutní jednotu, jako p íliš stroh . Jejich práce naproti tomu
zálněrně zkournají a vykazují neslučitelnost Stylu, formy a struktury.

odnrítnutí moderní ar'chitektury je patrné na několika rysech po_
strnodelní reakce. Nap íklad,jako odpověd' na modernistické pohrdání
vším nepodstatn1irn a povrchnírn poskytují postmoderní budovy pro-
stor ozdobánr. Navíc tarn, kde se modernističtí architekti snažili dát
najevo absolutní rozchod s nrinulostí a nenriIosrdně své projekty očiš-
t'ovali od vešker ch pozristatkri dr"ívějších dob, postmodernističtí ar-
chitekti oživují histolické styly a techniky.

Za postnrodernírn odmítnutíln rnodernistické architektury se skr vá
hlubší princip. Postmodernisté tvrdí, že veškerá architektura je svou
podstatou syrnbolická. Všechny budovy, věetně moderních staveb, ho-
vo í určit m jazykern. Ve svém hledání čisté funkčnosti se nrnozí
nrodernističtí architekti snažili tento lozměr zrušit. Ale potom, co mo-
derní skalpel od ezal všechno, co neodpovídalo principu funkěnosti,
íkají postrnodernisté, zbyla jenonr a pouze technika stavění' Tím do_

šlo k vylorrčení untěleckého rozměru, unrož ujícílro, aby stavba p ed-
stavovala určit inraginární svět nebo aby sdělovala nějak p íběh.
Postmodelnisté si stěžují, že Žádn z architektonick ch divri mirrulos_

31



Uvod do postmodernisntu

ti, jako nap íklad velké katedrály, odkazrrjící do jiné sféry, by za
vlády modernismu postaverr b t nemohl.

Tím, jak je budova postavena - zda dob e, nebo špatně, jako
němá, Irebo hlučná - má satna o sobě moc b t tím, čím chce
b)'t, a íkat to, co íkat chce, a to nás vede k tornu, abychom
se na budovy dívali z hlediska toho, co íkají, a ne pouze cor-
busierovsky p íjírnali jejich ěirou existenci.

Clrarles Moore. v'. Conyersations y,ith ,4rchitects, ed. John Cook
a Heinrich Klotz. Nelv York: Praeger, 1973, str. 243.

Pomocí takov ch prost edkťr, jako nap íklad dodánírn ozdobn; ch prv-
k , se postmodelnisté snaží obnovit to, čemu l*íkají ,,fiktivní" součást
architektury. Chtějí Íento obor vysvobodit z jeho spoutanosti čistou
frrnkčností a obrodit jeho ťrlohu p i vytvá ení ,,míst s bohatou inven-
cí"- jo

Posttttoderní kLitika modernistické architektur'y však jde ještě dál.
Postrnoderrristé zpochyb ují nárokY modernisrnu na univerzálnost
a jeho tvt'zení o tratrshistor'ické lrodnotě. Na rozdíl od tvrzení tnoder-
nistťl prohlašr_rjí, Že jejiclr aLchitektonické rispěchy nebyly ani tak v -
ťazv rozul-llu či logiky' jako spíš projevy jazyka moci. Moderní buclo-
vy odvozrrjí sv j jazyk od pr rrryslov;ích for'em a rrrateriálri moderní
éry a prrimyslového Systélnll, jenruŽ sloužily.27 Tyto for'my a rnateriá_
ly dávají podobrr báječnérrru novén]u světu vědy a teclrniky.28

Postmoclernisté tento jazyk rnoci, na nějŽ moderrrističtí architekti
zdánlivě nedbali, clitějí opustit' Chtějí se vyntanit z toho' co chápou
jako odlidšt'Lrjící uniformitu architektury, která lrovo í jazykem stand-
ardizované masové v roby' Místo toho se postmodernisté snaží zkou_
mat nové hybLidní jazyky, které zahrntrjí postmoderní pojmy rozma_
r.ritost a pluralismus.

Posttttoderní unlění
Postnroderní architektura se zrodila z odnrítnutí principťr p evládající
Irrodernistické alchitektury dvacátého století. Světu unrění dal postnro_
dernistnus svoLt p ítonrnosÍ pocítit podobn m zpťtsobem.

Moder'nistická architektura Se snaží zbavit se všech pozristatkťr p ecl-
clrozích stylťr. Teoletici Lrrnění jako Clernerrt Greenbelg definují uro_

32

Postmoderní os

dernistické umění z podobnélro hlediska.29 Tím, čím je, se modernis-
mus stá:]i prYijetím sebekritického postoje ve snaze p edávat své umění
,,čisté".30 Projevy modernisnlu v urrrgniie tedy podobně jako jeho pro-
jevy v ar'chitektu e ídí jednomocnym impulsám. lednou i veliy"n

''".'nlr'| 
j.,'"dy.u 

..ŤíŤ'::9,::nistic\ ch u*it"ťr int"g.iiu rryiu' 
-_''

'(- Postmodelnistické urnění na|íoti tomu vychází z vědomí souvislos-
.t],'.1,tim, co uznává jako své vlasttrí, a tím, co vyluruje. Z toho
d vodu využívá stylové rozmanitosti či ,,vícetnocnosti". Místo ,,čisto-
ty" tnodernismu volí,"nečištotu.,.

. 
Mnozí postmoderní uiltětcl s|ojují lozmanitost S typicky postmoder_

.ii]]r".jť3" juxtapozice, tj. (lad'q!i rrizn;Ích prvkri veale šebé. Jak jsnre
již viděli, jgdnou z jejich oblíben ch kompozičních forern je kolaz.
Jacqtres Derrida,iktery získal p ízvisko 

', ,Aristoteles' monÍáŽe.,. oova-
žujqkoláž dokonce za primární forrnLl posirnodelní prornluvy. 3 I' ŘoIá'
p irozeně vtahuje svého pozorovatele do tvo.by svého u ziarnu a in-
herentní ,'rtiznorodost" koláže zajišťuje, Že vyznam, ktery tak vzniká,
nernriže b;ít jednoznačn. ani stály. Neustále zve svého pozorovatele
ktomu, aby vjuxtapozici oblazťr nacháze| nové vyznarny.

Ve své podstatě není postmoder.ní urnění ani exkluzivní, ani
redukující, nybrŽ syntetické, volně pr.acující s celou šká]orr sta-
vťr, prožitk a pozíáikťr p esahujících dany p edlnět. Místo hle_
dání jediného a Úrplného proŽitku smět'Ltje postnroderní pr-ednrět
k encyklopedickétnrr stavu, kdy se nt že uplatnit uezpooet pri-
stttpovych bod , nekonečné množství interpretačních reakcí.

,,r,,nl)ii.' j,:;;'":;:*;::;:;,'",,'ni,"ugli',i,i,Z',',
ed. Charles Jencks. Lonclon: Academy Editions, 19g7, str. 29_30.

Ve sv clr kr'ajrrích mezích se urnělecká juxtapozice stává tím' co se
někdy označuj e jako pastiš. Cílen této metody. která se pouŽívá v kon-
ťextu vrcholné i populární kultury (nap . MTV videofilmy)' je zap|avit
diváka nesourod5'mi, někdy až st etávajícími se obrazy, Lt".é 

'po.hyu.1yjj j.at toti pocit objektivního v znatriu. Nesouvisiá, neharrnoniáta
podoba pastiše s jejínri k iklaqlini barevn mi vzorci, dishar.monickou
typografií apod. vyšla za lrrarrice světa avantgardního urnění do všední
oblasti kniŽrrích pt'ebal , obáIek časopis a masové leklamy.

aaJJ



Uvod do postmodernismu

Postmoderní urnělci nechápou stylovu rtiznost jen jako prost edek

k rrporrtání pozornosti. P itažlivost je zde hlubšího rázu. Je souěástí
obecnějšího postmoderního postoje, touhy zaritočit na moderní pojetí
světa, jak ho ztělesiiují r zné instituce a kanonické tradice' Postmo-
cler-ní umělci se snaží 3-p9_9hybnit modernistick d raz na stylistickou
celistvost jednotlivého díla a_podkopat to, co chápou jako modernis-
ticky ,,kttlt" individuálního urnělce. Hledají zprisoby záměr'ného pop e-

ní jedinečnosti unrěleck ch děl. Rrizn mi metodami' jako nap íklad
z eteln rrr p ejínráním, citováním, q iiatky, hromaděním a .opaková-
nín jiŽ existujících obrazťt, irtočí na ,,fikci" tv r'čího subjektu.j'

P íklad této radikální postrnoderní kritiky lze najit v díle urně]ecké

fotogr'afliy Sherrie Levinové. Pro jednu v stavu Levinová vyfotogra-
fovala slavné urrrělecké fotoglaťte Walkera Evanse a Edwarda Westo-
na a uvedla je jako své vlastní. Její urnělecké pirátství bylo tak zjev-
né, Že ji nebylo lnožno vinit z prostého plagiátorství. Jejím cílem
nebylo někomu namlouvat, že clílo někoho jiného je její vlastní, ale

spíše zpochybnit nryšlenku rozlišování rnezi,,originálem" a jeho ve-

ejnou reprodukcí.33

Postmoclerní tlivadlo
Sv)Írrr zprisobern je divad]o pro vyjád ení postpoderního odmítnutí

tnodernisnu snad neji1|odnějil.qb].q9!í um!4!. Modernistické hnutí

chápalo urnělecké dílo jako p esahrrjící čas, a vyjad ující naclčasové

ideály. Postnroderuí étos napr'oti tonu oslavuje porníjivost - a ta je

vlastní divadelní inscenaci.34 Postmoderní tv rci vnírnají život jako

p íběh vyprávěny na jevišti, jako nakrrpení vzájerrrně se protínajících
Iristorií. Co by za takové situace nrohlo b t lepšírn rrástr'ojem k zob_

razení pomíjivosti a p edvádění než kulturní médiunr, které tak vnit '
ně závisí na těchto dvou rysech

P es tuto těsnou sotlvislost je z ejnré, že nď' každá divadelní pro_

dukce je v razenl postmoderního étosu. MnoŽí badatelé spojují vznik
postrr'roderrlího divad|a se vzestupenr reprodukčního urnění v šedesá'

t1ích letech.35 Jeho ko eny však sahají tnnohem dá|, až k dílu flan_

couzského spisovatele Antonina Artauda z t icát clr let.

ArÍaudivyzyval r-rrnělce * zejnéna dramatiky -, aby se stali odprir"
ci, kte í bttdou ničit to, co povaŽova| za nodlá ství klasického umění'
Prosazoval nahrazeni tradičnílro jeviště a produkce mistrovsk ch lreL

,,clivacllem krrrtosti". Yyzyval k upuštění od star'šího stylu založenélro

aÁJ+

Postmoderní étos

na scéná i a ke zkoumání jazyka vlastního_diyadlu, jehož součástmi
i] ito| světlo' barva, pohyb, gesta a prostor.36 r<.o*e'tor,o A.1;; pro-
,. ''-:lď pr'ekračď)ání rozdíiri mezi herci a diváky a vtahování divákrl
, do divadelní praxe- Artaudov;ím záměrem byto piimet diváky k io,',u'

ubl- se-postavili tvái v tvá základní realiiě života, která p esahujel veškeré společenské konvence.37

', ' V šedesát1ich letech se některé stránky Artaudova snu začaly stávat' skutečností. Teoretici začali znovu prom šlet povahu divadelíího vy-' jad ování a volali po osvobození piedstaveni oa 1erro pod ízenosti to-] llltl, co vnírnali jako represivní moc tradičních autorit.
Někte í noví teoretici dospŠi k názoru, Že tuto represivní moc vy_

konává vlastní scéná či text.38 Aby tento probtem vyres;ti, oastranili

',, :9Í*ái a učinili ! d9 p1p4s1avení beípro'ii"a4i-. a jeoineinym. Jak-
mile bylo díIo p ědvedeno, V poáiiáte_nuuzay JÁizáo:g "

Jiní teoretici pr"ipisovali represivní nroc re_žisérovi'a0 Tento problém
se snaŽili vy ešit o .g'._'':' n1 improvlzači a skupinové autorství.
A v rozporu s ves[ér1iml'tiasickyrni konvencěmi oslavovali v sled-
nou ztrátu pojetí divadelního díIa jako jednotnou, ucelenotl inscenaci.]',j PostllodernÍ divadelní p edstavení staví na těchto d ívějších expe-ll rimentech' Staví clo protikladu rtizné sloŽky p edstavení, jako nap í_

il, ktad zvuk, světlo, hudbu' jazyk, v pravu a pohyb. Tímto zptisobenr

'', 
port'od".ní divad|o pr'edvádí specifickou t"orii lr.artavení _ ,,esteti-
.ku r1ep ítorrrnosti" proti starší ,,estetice p ítomnorti,,.4l Estetika'nep í_

,, totnnosti 
.:9,ií,1 myšlenku, Ž'e by p edstavení mělo p sobit dojmem

lŤjate 'základní, 
twalé pravdy. Pocit prYítomnosti, kier p edst"avení

. navozuje, podle ní nemťlŽe b t ničím víc než ,,prázdnou pr-jtomností,,.
' V souladu s postnrodelním étosem obecně mriJe b t vginam pr'Jsta-l vg1í pouz'e prYechodn , závist 'na situaci či kontéxtu, ve kterém se

objevuje.

Postmoclerní beletrie
' Zhodnotit vliv postrnoderního étosu na literaturu je obzvláště obtížné.

Literár'ní kritici rnezi sebou clál diskutují o tom, co p esně odlišuje
postnoderní beletrii od jejích p edchridc . P esto tentá styl psaní od-
láží hlavní charakteristi.te.y'y, které se pLojevují i v ostatních ob_
lastech utnění, jimiŽ jsrne se zde zab ,vali'42

Po vzot'tt postrrroder'nílro styl u obecně vy uŽívá postmoderní beletrie
,{et9ay jrrxtapozice. Něktet'í postmoderni auto i netradičním zpriso-

35



Úv o d do p o stml d ernisftlu

/ ironické zpracování jinak
tern sooiríí tradiční fortrty s cílern p inést ironicKe zpracovanl Jll

ffi;y;ť;*",.a ii"r klajou vedle sebe skutečnost a fikci'

' 
- 1ill ;;upo'i". r.''''t'"'ytat i sámotn itr no ;tái, i::'* j:i"::

kte í v iit. uyrtuprrjí jako vypravěči' v jedntr chvíli upozorRuJt na ]

vyrnyšlenost postav ..ji.ii'n jeánání' 
-7'"'.í:: 

v jinérn okarnŽiku tytéž

p;;;"y presentují .1ato'neasiniky určité historie' čímž u čtená e vy-

volávají obdobnou *o'aLni či emocionální reakcijako tradiční reaiis-

tická beletrie. -^u^ ^t,'.+_X-^ci a f
Někte í postmoderní auto i kladou vedle sebe skutečnost a fikci

tak, že sami sebe ".;il""ji;'tupovat.do 
rlíla' Mohou dokonce disku'_

tovat o problérrreclr u p'"'..'".r'' obsaŽen ch v technice vypravování.

Pomocí tohoto paradoxního nástroje autor stírá rozdíl mezi skute'čn rn

a vyrnyšleny,''. rato 
'o"oau 'ure 

zdriraz irje těsnou spojitost mezi

autorem a uynlyst.nym dílem' Beletrie.je sice nástrojem _ jehoŽ pro-

st ednictvínr "*", 
lJ;;'ui._uuto'tu hlas jiŽ nelze ocldělit od vymyš_

leného p íběhu-

Postmoderní beletrie vedle sebe často klade rninimálně dva samo_

statné světy. v tarovyct' p ípadech jsott postavy zalid ující 
'dané 

lite'

r'ární dílo často ztrrateny, neví' ve kterém světě se nacházeji' a proží_

vají nejistotu,.iot uy ,á p i tornto,,blízkérn st etnutí" měly chovat.

Jako tomu je p i pouŽívání této postmoderní techniky v jin ch Žán_

rech, i v literatu'e '!lu*'upo'i" 
uziuá s konkrétnírrr antimodernistic-

k5irrr zárrrěren'. Ciienl rnocierrristického spisovatele bylo uchopit vy-

znam sloŽité, ale ;i;;'; jednotné skutečnosti. Postmoderní auto i

naproti tonru kladoir' 
"'a'r'v 

o toÍr' jak vedle sebe mohou existovat

a vzájernně clo sebe pronikat radikálně odlišné skutečnosti'

Podobně.;ur.o oriulni |ostmoderní kultrrrní projevy se i postmoder_

ní literární díla zarlě ují na nahoclilost a porníjivost, čímž irnplicitně

popírají nlodertrí ideai nadeasové' všeobecnj platné pravcly'44 Po-

stnroderní beletrie iaké zesiluje d raz na dočasnost s cílem odvést

čtená e od jeho ,nur'y-uni'o'ivět z v hodného bodu mimo čas' Po:

stmoderní autori c iJji nechat čterrá e tezbranného ve světě bez věč_

n ch základ ' ".p;líh"jících 
běhu času a nalrodilostem ponríjivého

'ktntextu.a5

JO

A je vťrnec t eba íkat, že čím otev eněji'autor v takovych tex_

tech jakoby odhaluje 
'á'-'' '"b', 

tínr nevyhnutelněji se paradox-

31

,n
,, t .t: 11

''."'.,,*', ' t' i Postmoderníétos
,\'' \.

.'jif 'ně'sláiá, že áutor jako hlas je jen funkcí své vlastní fikce,
rétorického vytvoru, nikoli privilegovanou autoritou, n brž
p edrrrětem vykladu?

David Lodge, ,,Mimesis and Diegesis in Modeln l'iction",
v: 7'he Post-A(odern Reader, ed. Charles Jencks,

New York: St. Martin's Press, 1992, str. 194-195.

Stejného ričinku postmoderní auto i rrěkdy dosahují užitírn jazyka, kte-
r rozbijí uzav ené rlyš|enkové struktury nebo zpochybriuje standardní
principy uvažování jako prost edek pop ení, Že jakékoli pojednání mri-

ie y koneč1irn drisledku p edstavovat popis skutečnosti.46
Snad nejreprezentativněj šírn žánrem modernistické bel etrie byl a de-

tektivka." Smyšlené p íběhy, jako nap íklad dobrodružství Sherlocka
Holtlrese, zapojují čtená e do pátrání, jelrož cílern je odhalit skrytou
pravdu, která se nachází pod nratoucím povrchem skutečnosti. Na-
vzdory zdánlivě nedostatečnénru množství stop mistrovští detektivové
danou záhadu nakonec vždy vy eší. Často tedy publiku (které někdy
zastrrpuje nějak užasl pozorovatel v textu, jako nap íklad dr. Wat-
son v lrolrnesovsk ch záhadách) témě blahosklonně ukazují, jak
uplatnění lidskych pozorovacích a rozumov1ich schopností na fakta
dané situace vede nutně a logicky k správnérrru závěru' Zdánlivě ne-
souvislé vypr'ávění se tak stává jednotn m celkem'

Jednou typicky postmoderní formou je špionáŽní román.47 P es své
zasazeni do kontextu současného ,,reálného" světa tento typ vyprávění
ve skutečnosti klade vedle sebe dv+_ v tazně_ o-dlišné světy. Nejz ej_
mější je íše vnějšího zdání, kterájakoby odráži skutečnost, ale často
se projeví jako iluze. Y pozadí a uvnit světa vnějšílro zdání hraje
d.ťrležitou roli druhá íše, ktelá je poněkud hroziv'á, ale v podstatě
autentičtější lrež,'skutečtt " svět.

Položením těchto dvou světri vedle sebe p íběh udrŽuje čtená e
u t{lalÝI stavu nejistoty. Je někdo opravdu tírn, k1im se jeví b t? Co
je doopravdy skutečné a pravdivé a co je klam a nebezpečí?

Špionážní ronrán nás vede k tomu, abychonr si položili otázky
o svénr vlastním světě. Nežijeme i my nrezi dvěrira vedle sebe existu_
jícínri světy? Jsorr lidé a události kolenr nás opravdu takoví, jak vy-
padaj í?



Úvod do postmodernismu

Sci-fi je nréně rafinovany postrnoderní žánr.48 Jasněji p edstavuje

oclmítnutí nroderního hledání. Typické je, Že sci-fi p íběhy se více

zamě rrjí na zkoumání r znosti neŽ na odkryvání nadčasové pravdy.

Uvádějí do st etu jiné světy nebo jiné skutečnosti, aby poukázaly na

rozdílnosti mezi nirni.

Sci-fi nás vede k základnírn filozofick m otázkám o světě: Co je

skutečnost? Jaké síly zcle skutečně prisobí?

Postmodernismus jako jev v populární kultu e

Většina z nás má s postmodernistnetrr nejbezprost ednější kontakt skr-

Že sci-fi a špionážní p iběhy, protože hluboko pronikly do popu]ární

krrltury dnešní doby' Avšak tím, jak jsme pono eni v našent světě,

jsr-rre neustále a často nevědomě vystaveni vlivu - někdy až palbě

- postmoderního étosu.

V určitém smyslu je vystavení postmodernímu'étosu skrze populární

kttlturu Samo o sobě typicky postmoder'ní. odrnítnutí stavět ",vrcholné
utnělrí,, nad ,,populá.níl kulturu je r'rr'čujícírn rysem postmoderní do-

by.49 Postrrrodernisnrus je mezi r zn mi proudy avantgardního hnutí

jedinečn tim, že se neodvolává na uměleckou elitu, n brž na všechny

ty, kdo jsou skrze populár.ní kttlturu a hrornadné sclělovací prost edky

zapojeni do všedního života.
Proto-rrrají postmodelní clíla často ještě další typ dvojího k dovárrí.

Hovo í jazykem a používají pr'vky' které jsou p ístupné nejen pro pro-

fesionální umělce a architekty, ale také plo neprofesionály. Postmo'.

derrrí vylazové prost eclky tak spojují profesioná|ní a populární svět.50

V ,roba film jako ztÍklnd pro postilxoderní kulturu
Pronikání postrnodernislnu do nejvlivnějších oblastí populární kultury

napomohly rrrčité prvky technického pokroku. Jednírn z nejv značněj_

ších je rozvoj filmového prťrmyslu.

Technologie v1iroby filrnri odpovídá postmodernímu étosu v tom,

že jeji produkty _ filnry - vyvolávají i|uzi, že jsou tím, čím nejsou'

Filrn se nrťlže jevit jako ucelen p íběh p edkládan skupinou rjčinku-

jících, ale ve skutečnosti je technick rrr v tvorem sestaven1im r'rizn]irni

oclborníky z ady rnater'iálťr a potrrocí nejLriznějších metod, které jsou

ve filrnu zí'ídka vidět. V tonto snryslrr je jednotrr;Í ráz filrnu z velké

části iluzí.

38

Postmoderní étos

Film se nap íklad 1iší od divadelní produkce tím, Že témě nikdy
není záznamenr jediného p edstavení skupiny herc . To, co divák vní-

' ntá jako souvislé, ucelené p edstavení' je ve skutečnosti v poclstatě
tím, co zbyde ze sledu časově i místně nesouvislych událostí - v roby
filmu.

, Na tomto ,,podvodu" se podílejí samotné scény._Qo*_9-" jeví jako
, l9uyi-sly pl'íběh odvíjející se od zač,átku do konce, je ve skutečnosti

!grnp'!bq" gj2l!9-d Lu]geen ch v rťtznych dobách a na rťrzn1ich místech'
Sled jednotliq ch scén ve filnru vpodstatě zíídka odráží po adí, v ja-
kém byly natočeny. Míru ucelenosti filrnu určuje st ihač, kter sesta-

, vuje metráž, čínž tvo í v sledn produkt.
Jednotlivé postavy také nemusí v celém filmu ztěles ovat titíŽ her-

] ci. Filmoví tvrirci nap íklacl již dlouho zarněstnávají kaskadéry p i
' natáěení riskantních scén. A nové technologie unrožriují sest ihat jed-
, notlivé snímky a vIožit do filmu dvojí obrazy herce, p ípadně vkládat

do nov ch filrnri herce ze starší produkce nebo dokonce pracovat s ob_
razy ce|e vytvo en mi na počítači.

A konečně, filtn, na ktery se díváme' je produktem techniky. Rťrzné
' t my používají fotografického umění a dalších metod p i shromažd'o-

vání materiálu, kter;í pak st ihač kombinuje (ponrocí dalších technik
plo zachování iluze), aby vytvo il to, co Se divákovi jeví jako jednot-

: ny celek. Ale na rozdíl od divadelní produkce filrn získává svou uce-
lenost díky teclrnice, a nikoli p ispěnírn lidsk ch hercri.S1

Vzh|edern k tonu, Že ucelenost fiImu nespočívá v p íběhu jako ta-
kovétn, ale v metodách filmové v roby, mají filmoví tv rci značnou
svobodu k tolnu, aby s p íběhenr r zně rnanipulovali a rozbíjeli ho.

' Nap íklacl tnohou klást vedle sebe scény zobrazující neslučitelné mo_
l tivy a témata z nletráže natočené v rnístně nebo časově izolovan;ich
, situacích, anižby tínr ohroŽovali jednotu celku.
, Postmode'nL-llpqui tvrirci rnají zaLibení ve sntrštění prostoru a ěa-

Jl'{9 _vě91p_ho tady a ted'. Jejich snaze v tomto ohledu napomáhá
rostoucí soubor d ívější filmové produkce, z něhož nrohou r znyÍrn
zptisobent čerpat p i rozši ování nové metráže. Takto pak vidírne
Hurnphr'ey Bogarta ve sc nách filmu The Last Aclion Hero (Poslední
akční hrdina) a Glouclro lr4arxe v reklamě na dietní pepsi-colu. Nová
technika slibuje, že bude nroŽtré ještě nesourodější splyvání,,reálného
světa" s jinyrni skutečnostmi, po tzotu společného využití kreslen;ich

39



Uvod do posÍmodernismu

a lidsk ch postav v kasovnínr hitu LIlho Fraruecl Roger Rabbil? (Kdo
očernil Rogera Králíka?).

Možnost klást vedle sebe rrjzné kousky metráže a skládat to, co sepak divákovi jeví jako jednotny'cel ek, divá filmovému tvrirci jedineč-
nou p íležitost stírat rozdťly rnezi ,,pravdoll" a ,'vylnyslem".,, mezi
,,skr'rtečností" a' ,,fantazií". Postnoderni Rtn'ovi 

'"íríi 
í'ui"":r iyr;

rnožnosti k vyjádl'ení postnoderního étosu. Postmoderní filrrry nap í_
klad zpracovávají čistě snryšlené a fantastické motivy se stejíou váž-
ností, jako by byl;, skutečné (napr'. ve ťtlmu Grounáhog niy [Hrorn-nice]). Čistě snryšlenénu p íbihu pLopťrjčuj í nádech dokumentárnosti
(nap ' ve filnru 'Bo&or,é nrusí b ,t šílení). Mísí ťrryvky historického
záznamu se spekulací a tuto srněs pak p edkládaJí jako historicky
p esnou (nap . ve filmu JF'!. A pomocí filma sk ch technik kladoí
vedle sebe zcela nesourodé světy zalidněné postavami, jež si nejsoujisté, kter z nich je doopravcly skutečny (nap . ve ťllmtl Blzte VeI-
vet).52

Žít V postn1ocleln!_gpo-lqc]9É]i znamená ob vat svět podobn;1i filmu
- íši, kde p''avd4 q {i\q9-sp1 yaji. Na svět se díváme stejně jako na
filrrry s po-ctéI'énírn, že to, co kolerrr sebe vidíme, mťrže úyt ve sttu_
tečnosti iluze. Navzdory disjunkcírn filrnu však divák rn že rnít ales-po jistotu, že něco vyjad uje o rnyšlení jeho tvrircri; filrnov tvrirce
dodává světu' kter je ve Íilmu Vytvá ;n, často neobsazeny str-ed.A p i pohledu na svět si r.rŽ lidé postnroderní doby nejsou jisíi, te za
nírr-r stojí nějaká rnyslící Bytost.

Televize a ší ení postmoclerní kultury
Technologie vyroby filrn sice poskytla základ pro postmoderní kul-
turu, ale jako ričinnější nástroj ší ení postnroderního'étosrt 

'e 
společ-

nosti se ukáza|a televize.
Z určitéllo pohleclrr je televize jen dosud nejťrčinnějšínr prost ed-

kern k pi'enášení ,,filn-]Ll" ocl jeho tvťrrcri k ve ejnosti. ruorua televiz-
ního programu spočívá z velké části z vysílání toho, co rnnožství fil_
movyclr tvťrrcri vytvál*í v rriznych poclobách' počínaje reklamou
a rniniseriály konče. TeIevize je prost edkern, jínrž film proniká do
každoclerrního života rlilionťt lidí, a V tomto snryslu ji lze chápat jenjako nástavbu fi lrrrového prrirnyslu.

.. AIe rnirno trrto spojitost s filrr-relr-r rlrá te|evize ještě své vlastni je-
dinečné r'ysy. V ur'čitych srněrech je televize prLlžnější než filrrr. Filrrr

40

Postmoderní étos

je statick hotov1i produkt. Te]evize ml)že jít dál a nabídnout živé
vysílání. Televizní kamera rnrjže divákťrm zprost edkovat obraz udá_
lostí térrrě z kteréhokoli místa na světě" pt-ímo ve chvíli, kdy se ode-
hrávaj í.

Tato schopnost p inášet divákovi živy obraz události vede mnoho
lidí k ví e, že televize p edkiádá sanrotné skutečné události - bez v -
kladLr, ťrpr'avy či komentáÍe. Z toltoto dťrvodu se televize brzy stala
,,reáln tn světent" postmoderní kultrrry a televizní reportáŽe se obje_
vily jako nové nrě ítko skutečného Života. Mnozí diváci považuji za
skutečně dťtležité aŽto, co se objeví na CNN' v po adu Sixty Minutes
nebo v lrěkterérn televiznítn miniseriálu. Co není podrobeno ,"ontolo-
gické zkoušce" za azení do televizního vysílání, živo í v současné
společnosti na okraji Živata!3

Televize má schopnost p edkládat živé vysílání ,,fakt " odehráva-
jícíclr se v našetn světě a také Šír'it v1Ísledky filrna ské tvrirčí činnosti'
Tato dvojí sclropnost televizi prop jčuje jedinečnou moc. ,,Pravdu"
(to, co ve ejnost vnímá jako skutečnorr událost) a ,,fikci" (to, co ve_
ejnost vnímá jako událost, která by se ve ,,skutečIrém" světě rremohla

stát) vedle sebe rnrjŽe klást tak, jak to ve filmu rrrožné není. A dnešní
televize to dělá neustále. Každou chvíli se nap íklad stává, Že pí'ím,t
televizrrí p enos p eruší ,,slovo od našeho sponzora".

Pokud jde o realizaci postnroderního étosu, televize p evyšuje rrrož-
nosti filmu ješ1ě v clalším smyslu. Je sanroz ejmostí, že komerční te-
levízní vysílání p ináší divákovi neustál tok rrizn ch neslučiteln ch
obrazťl. Typické večerní zpravodajství nap íklad diváka bombarduje
adoir navzájem nesouvisejících obraz v rychlérn sledu - válka ve

vzdálené zetni, vruŽda v sousedství, závět z politického proslovu, po_
slední novinka o nějakérn sexuálním skandálu, novy vědeck objev,
nejvyznarnnější rrdálosti ze sportovního dění. Tuto koláž ještě zpes-
t rrjí reklamy na lepší baterie, lepší m1 dlo, lepší vločky k snídani
a lepší dovolenou. A protože všechny tyto rrizné obrazy _ zprávy
i leklarny _ jsou zpracovány zhruba stejně, celé vysílání pťrsobí do-
jnrerr-r, že jsou všechrry p ibližně stejně dťrležité.5a

Na večerní zprávy navazuje v hlavním vysílacím čase nesmírné
množství po adťr, které se snaží p itáhnout a udržet si diváky tím, že
se zarně ují na děj, skandály, násilí a sex. Zdá se, jako by večerní
situační kornedie a drarrrata rrrěly stejnou váhu jako zprávy p edtín.

41



Uvod do postrnodernismtt

Televize tak stírá dělicÍ čáru mezi pravdou a fil<cí, mezi skutečně
p evratnyrn a triviálním.

A jako by plogramová skladba jednoho kanálu neposkytovala divá-
lcovi dost nesourod1ich obraz , dnešní televize mu nabizí desítky _
a brzy i stovky _ rťrzn ch kanál . Kabelové i p ímé satelitni uyrílani
p ináší neuvě itelnou r znost moŽností, na co se dívat, a ponrocí dál-
kového ovládání se divák mťrže bez ustání pohybovat serrr a tam pus-
tinou a h]edat něco zajímavého * čerstvé zprávy, zápas v boxu, fi_
nanční zpravodajství, star filrn' p edpověd' počasí, vystouiení
kornika' dokunrentární pot'ad, lnagazín s reklarnou-nebo něco , nepre-
ber'ného nrnožství sitr'Iačních komedií, western , policejních nebo ro-
dinrr ch televizních ser'iál , dramat z Iéka ského prost edí a další rep_
rízy z více než čtyr*icetileté existence televizních společností.

Tím, jak p edkládá svoLr koláž obraz , televize vedle sebe nechtěně
staví neslučitelné. A]e kromě toho ještě zahlazuje nrístní a časové
rozdíly- ]vlísí minulé a p ítomné, vzdálené ablízké a všechno to spo-
juje v jeden trvající pr'ítornny okamžik - do ,"pr-ítomnosti., televizního
diváka. Tak se tedy televize v samotIré své podstatě vyznačuje tírn,
co někte í kritici chápou jako dvě lrlavn! vlastnosti postmojerních
text : stír'á hranice-ttrezi rninulosrí a pt-ítoInností a urnísi'uje diváka do
trvalé p ítomnosti.55

Mnozí sociologové hovo í o televizi jako o jevu' ktery reprezentuje
rnodelní psychologickoLr a kultur.ní situaci. P edkládá množství obra-z , jež lze stradno oddělit od jejich svazk se skutečností, obrazy,
ktelé obíhaj í a u-zájenně na sebe prisobí v nep etržitém toku bez ja-
kéhokoli st'edu.-5

K fi]rlu a televizi se pr'ipojil novější a stále oblíbenější inforrnační
karrál - osobní poěítač.

Pr-íchod ,,obrazovky" _ at' již filntovélro pIátna, televizní oblazovky
nebo počítačového monitoru - synrbolizrrje postnroderní stírání tradič_
ního kontrastu rnezi srrbjektivním ,já" a objektivnírn světern. obra-
zovka není jen vnější objekt, na ktery se díváme. Co se děje na obra-
Zovce či na plátně, není ťtplně ,,taln,. (pouze rra plátně nebo
obt'azovce), ale a-ni ťIplně v nás; spíše se zdá, že se to odehrává někde
v trleziprostoru.57 obrazovlca nás rrvádí do svého světa a zárove vstu-puje do světa našeho. Tak jal<o se to, co probíhá na obrazovce, stává

42

Postmoderní étos

součástí nás sam ch, stáváme se i nry její součástí. obrazovka se tak
stává ztělesněnou podobou našich psychick;ích světri.

Život v postnroderním světě znamená ob; vat svět tvo en juxtapo_
zici r zn ch obrazri..Svět obrazovky spojuje nediferencované obrazy
v rjtrŽkovitou p ítomnost a lidé postmoderní doby, kte í jsou pevně
spjati s tímto světem, zristávají v nejistotě, jde-li tu o víc než jen
o nejasnou skvrnu z r zn ch obrazi.

Ztrácejicí Se ego Ie] vítězn1 m znakem postmodernismu...,,Já"
se prorně uje v prázdnou obrazovku vyčerpané, ale hypertech-
nické kultur'y.

Artlrur Kroker, Marilouise Krokerová a David Cobk,

'.Panic AlphabeÍ", v'. Panic Encyclopedia:
The Definitive Guide to the Postmodern Scene,

Montreal: New World Perspectives, 1989, str. 16.

Další projevy postmoclernisruu v populdrttí kultu e

Filrn sice existenci populární kultury umožnil a televize tuto kulturu
rozší ila, ale snad nejtypičtější formou postmoderní poptl!árl-i'!u!1-u'ty
j q lq-q!ioÉ-l'1d_b a. 5 8 Ťaii' inn o h á iockov cti p í sn í o d r ážej í p os tm o d er-
ní témata, ale spojitost mezi rockovou hudbou a postmoderní populár-
ní kultut'ou je ještě hlubší. Rocková hudba ztěles uje jeden základní
znak postmoderní doby: její dvojí d raz na globální a místní.

Dnešní rocková hudba má nyní $oriálíí ptlbrlik-um;což jí proprijču-
je možnosti spojovat svět. Stačí si jen p:flďrneirout rnezinárodrrí zájem
ze strany posluchač , kter oblíben;írn rockov m postavám unrož uje
podnikat značně v nosná ,,světová turné". Zárovet si však rocková
hudba uchovává své místní aroma. V repertoáru velk ch hvězd i kapel
z rnal ch nrěst rock zrcadli pluralitu stylr) vyp jčen ch z místních

t :t"f!y._!l$gu_ryh {9:.n
Jako ztělesnění postmoclerního étosu je nernéně v, znamná spojitost

s elektronickou produkcí, kterou rocková hudba sdílí s televizí a fil-
movou v robou. Klíčov; rn roztrrěrem rockové kultury jsou živá vy-
stoupení jejích nejoblíbenějších hvězd. Dnešní praxe ,,živ, ch" vystou-
perrí však již nenrá svou tradiční podobu koncertu pro rizk1Í okrrrh
osob, kdy se riěinkující snaŽí o p ínrou kornunikaci s obecenstvent.

43



Úvod do postrnodernisruu

Mnohem častěji se zde projevuje to, co něktet'í pozorovaÍelé označujíjako,,vyrobená masová b|ízkost,,.59
Dnešní rockov;i koncert je typicky masovou událostí, kde se obe_

censtvo počítá na desetitisíce' Většina pr'ítonrn ch fanouškťr je jedno-
duše pr*íliš daleko, aby jasně viděla ričinkující na jevišti. ele iiat si
tuto rrdálost mohort ,,Vychutnat". P edstavení jinr je p iblíženo pomocí
videoobrazovek, které do všech míst p inášej i záběry rieinttrjicitro
zblízka. Tato metoda ruší a zárove nově zdriraz uje skutečnou vzdá-
lenost mezi ťrčinkujícírn a diváky. Rozjásaní fanoušci se cítí b1it blíz-
ko u svélto hrdiny, p estože blízkost Úrčinkujícího je umělá' zprostr'ed-
kovaná obrazovkou' Technika prorně uje dťrvěrné ovzduší',,živého
vystoupení" v masové shromáždění fanouškri, kte í sledují ,,živé,, vi-
deozáběry a zárovel jsou bombar.dováni zvláštními efekty.

Technika také stírá rozdíl mezi privodnírn vystoupením a jeho rep_
rodLrkcí. Ruší rozdíl nezi ,,živymi" a repr'oclukovan]i mi clirnenzerni hu-
debního prožitku. Vystoupení už v podstatě není zvláštní skutečností,
skr vající se za konkrétním kontextem, ve kterérn se nachází. Spíše
je směsí toho, jak si počínají r]činkující, a technické reprodukce jejich
v;ikonu. Vystoupení je nerozlučně spjato s technikou, která ho piinasi
obecenstvu.

Snad ještě kornplikovanější než souhra trrezi posttnodernistnern
a rockovou hrrdbou je p ítomnost postnroderního étosu v sorrdob1Íclr
rn dních trendech v'odiírtni-}ostrrtoderní m dy vykazují stejné ten-
á. 

"&-jetalšťďtij í-\brďíťi'p opu l ární ku ltury. Vi d íme to nap íkl ad
v oblibě 9!]9'g9ní, kt91é je nápaclně opat eno ochplryl! 1rymlpiq'štítky s irlforrrracetni o vyrobku, coŽ je pLvek, [tei1i šiíiá iozoil mezi
m ctou a reklamou.

'.* e pr"aeÝsírrr- sé postntoderní polrled na svět pr.ojevuje v takzvané
bt'ikoláži. V ostrém oclporu vťrči tradiční snaze dát jednotliv1im sou-
částern oblečení ucelen;i vzhled postmoderní styl .ve-4l_e s-ebe záměrně
klade neslrrčitelné rrebo n"'ou'oďpil,ky,lako ;ápridua oděvy a do-
pT'xy_a-|.q?d 

9lr-o .1 p edcrrozich čtyi d e;i l eJí.
Jako tomu je u jin ch pro.levri postmodernismlr, ani juxtapozice

tr'acličně neslučitelnych m dních prvkri není pouze nahoclilá. M že b;.ít
vypočítána tak, aby vyvolala iroulck e-fekt nebo aby parodovala lno-
derní m dní l]or'r]y, p ípadně modet'ní m dní p.,in,yrtjáto ťák Ý)'. 0

44

Postmoderní étos

S oučasná popu l ární kultura odráží p!-l'lqlisrnys po9t1no_derní !q!y,
klg -q-by-biJaky&o l i*E"t cd,-"p vyj ad uj e. gn{ry9i 

9 
n.1l i s mu s p ostm o d ern i s -

mu. Jak to je vidět na jejich oblečení a na hudbě, kterou poslouchají,
lidé postmoderního světa uŽ nejsou pr'esvědčeni o tom, že jejich svět

rná nějaky st ed ani že lidsk rozulll mriže pochopit logickou strukturu

okolního světa. Žijí ve světě, ze kterého vymizel rozdil mez,! P{-aY-d.su

a fikcí. V d sledku toh 
' 

se*stávajl ducráteti ilroŽitkri' de1jozitá i p e_

"eiiíon1r.r', pomíjív ch obraz , Vytvá enych a pěstovan ch nejr zněj_

šírni sdělovacínri prost edky endernick rrri v postrnoderní společnosti.

od rockové hudby p es trrristiku a televizi a dokonce až po

vzcl ěl án í s e j i ž i mp-er ď i yy_rck!4p 4's_p-ot ebit el s ká poptávka- ne-

t!k1)! zbož:í, alg plg4t!1Ů.

Steven Connor, Postntodernist Cul lure,
Oxford: Basil Blackwell, 1989, str. 154.

Postmodernismus má rťrzné podoby' Je ztělesněn v určit ch postojích

a projevech, kter.é se t kají kaŽdodenního Života nejrriznějších lidí
soudobé společnosti. Tyto projevy jsou z rrizn ch oblastí od m dy až

po televizi a pat í k nim i tak v razné stránky populární kultury, jako
je hudba a filrn. Postnrodernismus je také p ítomn;Í v rrizn ch oblas-

tech kulturního vyjad ování, včetně architektury, umění a liter'atury.

.{le postnrodernismus je p edevšínr inte_lektuální světovy názor.
' 

_ - PostmodernisinrÍŠ 
_odmítá 

rrŽ {qry:|lglÚrydstavu os aměl ého vědce,

která se zrodila v osvícérrství. L]aé_po'Stmaerní doby ď'dí-u'Žr]j! piě:-'

tvá krr těch, kdo jsou schopni panovačně nrluvit k celérnu lidstvu a je_
_hrí_jménem. 

Lidé postmoder:ního světa nahradilí tento osvícensky ideál

íírou, že všrjchny nároky na pravclu _ a v konečném drisledku i prav-

da sanrotná - jsorr společensky podmíněné.

45


